重庆市永川区防汛抗旱指挥部文件
永防汛指发〔2025〕12号

重庆市永川区防汛抗旱指挥部
关于启动全区抗旱Ⅳ级应急响应的通知

各镇人民政府、街道办事处，区防汛抗旱指挥部各成员单位，有关单位：
8月以来，我区出现持续高温天气，前期虽经历几轮降雨，但落区分布不均，部分水利工程蓄水不足。截至目前，根据水利部门统计，全区水利工程实际蓄水量8199万m³，占应蓄水量的45.3%。根据市级相关情况通报，我区金龙镇土壤重度缺墒，茶山竹海街道、板桥镇土壤中度缺墒，其他部分镇街土壤轻度缺墒。根据最新气象预测，预计我区9月平均气温24.5-25.0℃，较常年同期23.5℃偏高1.0～1.5℃，总降水量90～100毫米，较常年同期112.6毫米偏少1-2成，旱情可能持续并进一步发展。
经会商研判，按照《重庆市永川区防汛抗旱应急预案》的规定，区防汛抗旱指挥部决定自2025年8月29日12时起，启动全区抗旱Ⅳ级应急响应。现就做好抗旱有关工作通知如下：

一是各镇街、各成员单位按职责分工做好各项抗旱工作，强化重点抗旱水源的用水管理。

二是各部门联动，掌握、统计旱灾情况和发展趋势，应掌握水雨情变化、当地蓄水情况、农田土壤墒情和城乡供水情况。

三是各防汛抗旱成员单位按职责加强旱情、墒情监测，天气形势和发展趋势，做好计划用水，节约用水工作，水源地管理、调度等各司其责。

四是抗旱用水以水资源承载能力为基础，本着科学调度，优化配置，先生活，后生产，先地表，后地下，先节水，后调水，最大程度地满足城乡生活、生产、生态用水需求。

五是气象部门适时开展人工增雨作业。
六是按规定时限和程序及时报送旱情。
                  重庆市永川区防汛抗旱指挥部
                 2025年8月29日12时
（此件公开发布）
重庆市永川区防汛抗旱指挥部办公室        2025年8月29日印发

PAGE
- 1 -